стр.1 из 4

ПРОТОКОЛ № 2

заседания городского методического объединения

учителей информатики

г. Сургут 14 декабря 2017 год

Место проведения: Муниципальное бюджетное общеобразовательное

учреждение средняя общеобразовательная школа № 26 (ул. Бахилова, 5, каб. 311)

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

1. Никифоров Николай Сергеевич – руководитель городского методического

объединения (далее – ГМО) учителей информатики, учитель информатики

МБОУ СОШ № 26;

2. Долженко Юлия Юрьевна – заместитель начальника отдела СПРП МАУ

«Информационно-методический центр»;

3. Представители из образовательных организаций, реализующих программы из

области «Информатика и ИКТ»:

№

п/п
Наименование ОО

Кол-во

представителей из

ОО

(чел.)

1.  МБОУ гимназия «Лаборатория Салахова» 2

2.  МБОУ гимназия № 2

3.  МБОУ гимназия имени Ф.К. Салманова 1

4.  МБОУ лицей № 1 1

5.  МБОУ СЕНЛ

6.  МБОУ лицей № 3

7.  МБОУ лицей имени генерал-майора Хисматулина В.И.

8.  МБОУ НШ «Прогимназия»

9.  МБОУ НШ № 30 1

10.  МБОУ НШ № 37

11.  МБОУ НШ №42

12.  МБОУ НШ "Перспектива"

13.  МБОУ СОШ № 1

14.  МБОУ СОШ № 3 1

15.  МБОУ СОШ № 4

16.  МБОУ СОШ № 5

17.  МБОУСОШ № 6 1

18.  МБОУ СОШ № 7 1

19.  МБОУ СОШ № 8 имени Сибирцева А.Н. 1

20.  МБОУ СШ № 9 1

21.  МБОУ СОШ № 10 с УИОП 1

22.  МБОУ СШ № 12 1

23.  МБОУ СОШ № 13

24.  МБОУ СОШ № 15 2

25.  МБОУ СОШ № 18 имени В.Я. Алексеева 1

26.  МБОУ СОШ № 19 1

27.  МБОУ СОШ № 20 1

стр.2 из 4

№

п/п
Наименование ОО

Кол-во

представителей из

ОО

(чел.)

28.  МБОУ СОШ № 22 имени Г.Ф. Пономарева 1

29.  МБОУ СОШ № 24 1

30.  МБОУ СОШ № 25 1

31.  МБОУ СОШ № 26 1

32.  МБОУ СОШ № 27 1

33.  МБОУ СОШ № 29 1

34.  МБОУ СШ № 31

35.  МБОУ СОШ № 32 1

36.  МБОУ СОШ № 38 1

37.  МБОУ СОШ № 44 1

38.  МБОУ СОШ № 45

39.  МБОУ СОШ № 46 с УИОП

40.  МБВ(с)ОУО (с)ОШ №1 1

Всего  27

Присутствовало всего: 29 человек.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Своевременная диагностика – фактор успешности при подготовке

выпускников к ГИА.

2. Мастер-класс: «Разбор заданий ЕГЭ. Часть 1».

3. Итоги муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников

по информатике.

4. Итоги регионального этапа конференции «Шаг в будущее».

5. Анализ деятельности ГМО за полугодие. Корректировка плана работы.

6. Разное.

ВЫСТУПИЛ:

Никифоров Николай Сергеевич, руководитель ГМО учителей информатики,

учитель информатики МБОУ СОШ № 26 с вопросом «Своевременная

диагностика – фактор успешности при подготовке выпускников к ГИА». Николай

Сергеевич рассмотрел возможность портала СтатГрад для подготовки к

диагностическим работам по информатики, новинки методической литературы и

представил график написания ВПР по информатике;

РЕШИЛИ: Взять во внимание информацию. Готовиться к диагностическим

работам, согласно представленному графику.

ВЫСТУПИЛ:

Мастер-класс: «Разбор заданий ЕГЭ. Часть 1», проводимый Исламовым Ришатом

Габитовичем, учителем информатики МБОУ Сургутского естественно - научного

лицея был отменен, по причине его отсутствия по уважительной причине.

РЕШИЛИ: Перенести выступление Исламова Р.Г. на следующее заседание ГМО,

которое состоится в феврале 2018 года.

стр.3 из 4

ВЫСТУПИЛ:

Долженко Юлия Юрьевна, заместитель начальника отдела СПРП МАУ

«Информационно-методический центр» с информацией об итогах

муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников

по информатике. Долженко Ю.Ю. были представлены результаты победителей,

основные проблемы и трудности; представлен анализ результатов школьного и

муниципального этапа олимпиады, а также основные ссылки на ресурсы к

заданиям олимпиады с подробным его разбором.

РЕШИЛИ: Принять во внимание информацию и использовать материал для

работы над ошибками со своими обучающимися. Готовить обучающихся к

следующей олимпиаде, в том числе и победителей к окружной олимпиаде по

информатике.

ВЫСТУПИЛ:

Долженко Юлия Юрьевна, заместитель начальника отдела СПРП МАУ

«Информационно-методический центр» выступила с информацией о результатах

регионального этапа конференции «Шаг в будущее». Были рассмотрены общие

сведения об организации и проведении конференции, участниках и их работах;

победители конференции в области «Информатика и ИКТ». Долженко Ю.Ю.

раскрыла выявленные нарушения во время проведения конференции и ошибки

участников.

РЕШИЛИ: Принять во внимание информацию. Готовить участников к

следующему мероприятию. Рассмотреть с обучающимися возможность участия с

новыми интересными темами по информатике, информационным технологиям,

робототехнике и программированию.

ВЫСТУПИЛ:

Никифоров Николай Сергеевич, руководитель ГМО учителей информатики,

учитель информатики МБОУ СОШ № 26 выступил с вопросом «Анализ

деятельности ГМО за полугодие. Корректировка плана работы».

РЕШИЛИ: Признать план работы ГМО удовлетворительным. Не вносить

изменения в план. Работать по утвержденному плану до конца учебного года.

ВЫСТУПИЛ:

Никифоров Николай Сергеевич, руководитель ГМО учителей информатики,

учитель информатики МБОУ СОШ № 26 выступил с информацией:

- о планируемом визите автора УМК по информатике Полякова Константина

Юрьевича 28-29 марта 2018 года в г. Сургут.

- об обновлении базы контактной информации представителей от

образовательных организаций, реализующих программу дисциплины

«Информатика».

РЕШИЛИ: Принять к сведению информацию о приезде Полякова К.Ю.; Приняли

решение единогласно о том, что самым лучшим способом обновления контактной

информации будет электронная форма, которая будет разослана в

стр.4 из 4

образовательные организации от МАУ «Информационно-методический центр».

Срок: до 21 декабря 2017 года.

Руководитель ГМО

учителей информатики __________________ Н.С. Никифоров

Заместитель начальника

ОСПРП МАУ

«Информационно-

методический центр» __________________ Ю.Ю. Долженко

14 декабря 2017 год